COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO

REGIONAL E DA AMAZÔNIA – CINDRA.

REQUERIMENTO nº            DE 2015
(Do Sr. Angelim)

Requer a realização de Audiência
Pública para debater a situação da
pesquisa científica na Amazônia.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 24, inciso III e do artigo 255 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o

Plenário, seja realizada Audiência Pública para debater a situação das

instituições de pesquisa da Amazônia brasileira e para que sejam ouvidos os

pesquisadores representantes das seguintes instituições:

 Universidade Federal do Acre;

 Universidade Federal do Amazonas;

 Universidade Federal do Pará.

 Instituto Nacional de Pesquisa da Amazônia - INPA

JUSTIFICATIVA

 A Região Amazônica vem passando por profundas modificações

socioeconômicas, cujas implicações estão impactando o planeta como um

todo, haja vista sua influência sobre o clima e sobre o ambiente global.

 Habitada desde tempos imemoriais por uma população que, estima-se,

estava na casa dos milhões de nativos no século XVI, quando da chegada dos

europeus e sua ocupação não trouxe impactos significativos sobre a floresta

até que, no pós-guerra, políticas de colonização no Brasil passaram a estimular

a migração interna e a fomentar o desenvolvimento da agropecuária na região.

 Nesse contexto, instituições como as universidades federais e o INPA

têm contribuído de forma decisiva para a geração de conhecimento científico e

para o desenvolvimento tecnológico da Amazônia.

 Esse conjunto de instituições que abriga centenas de pesquisadores

com formação acadêmica de ponta e que geram dados e informações sobre a

Floresta Amazônica são hoje fonte indispensável para a formulação e

execução de políticas públicas regionais adequadas.

 A audiência pública que ora proponho e para a qual peço o apoio dos

nobres pares busca justamente conhecer o “status quo” desse universo de

pesquisa, ouvir daqueles que praticam diariamente o labor da ciência quais os

avanços obtidos, quais as dificuldades enfrentadas e, especialmente, como

podemos nós, na Câmara dos Deputados, contribuir para o fortalecimento da

ciência na região.

Sala da Comissão, 16 de junho de 2015.

Raimundo ANGELIM

PT/AC